
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

Responsabile : PINARDI MAURO

 ____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 620 del 15/05/2023

Oggetto: FONDO  NAZIONALE  PER  L'ASSISTENZA  AGLI  ALUNNI  DISABILI  DELLE  SCUOLE 

SECONDARIE DI II GRADO - ANNO 2022. RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti: 

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

- l’art. 17 ,comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

-  la  Determina dirigenziale  n.  1649 del  28/12/2020,  immediatamente eseguibile,  relativa  a  conferimento  
dell'incarico  di  posizione  organizzativa  del  Servizio  “Programmazione  Rete  Scolastica  -  Europa  - 
Provveditorato – Economato - Organismo Intermedio - Comunicazione” al dott. Mauro Pinardi dal 1 gennaio 
2021 al 31 dicembre 2023;

Preso atto:

 - con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2023 -  
2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il 
Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi;

- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

- con decreto del Presidente n. 10 del 23/01/2023  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 
2025;

- con decreto del Presidente n. 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei residui 
dell’esercizio 2022;

-  con  decreto  del  Presidente  n.  23  del  03/02/2023  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  ed 
Organizzazione 2023 - 2025.

Visto

- il Decreto Interministeriale del 10 agosto 2022 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 272 del  
21/11/2022 recante “Riparto del contributo di 100 milioni di euro di cui al fondo per l’assistenza all’autonomia 
e alla comunicazione degli alunni con disabilità per l’anno 2022 in favore delle Regioni a statuto ordinario 
che  provvedono ad attribuirlo  alle  province  e alle  città  metropolitane  che  esercitano  le  funzioni  relative 
all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali;

Richiamata 

-  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2274  del  19/12/2022  recante:  “criteri  alle  provincia/città 
metropolitana di  Bologna per  il  trasferimento ai  comuni  delle  risorse statali  per  l’anno 2022 riferite  alle  

Determina n. 620 del 15/05/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



funzioni  di  assistenza degli  alunni con disabilità delle scuole secondarie di  II  grado. Assegnazione delle 
risorse a Province/Città Metropolitana di Bologna (DPCM 10/08/2022. Legge 208/2015 - L. 145/2018 – L.  
234/2021 art. 1, C. 179) con la quale: 

-  al  punto  2)  del  dispositivo  assegna  l'importo  di  9.184.900,00  a  favore  delle  Province/Città  
Metropolitana  di  Bologna,  risultante  dalla  sommatoria  delle  assegnazioni  contenute  nell’allegato  A)  del  
Decreto Interministeriale 10/08/2022;

-  al  punto  4)  del  dispositivo  impegna  la  spesa  di  euro  9.184.900,00  a  favore  delle  Province/Città 
Metropolitana  di  Bologna,  per  le  somme  riportate  nell’allegato  1),  parte  integrante  e  sostanziale  della 
succitata DGR 2274/2022 assegnando alla Provincia di Parma la somma di €  846.438,00;

-  al punto 5 di stabilire che le Province / Città Metropolitana di Bologna dovranno inviare alla Regione - 
Settore “Educazione, Istruzione, Formazione, Lavoro” la seguente documentazione:

- entro il 28/02/2023 una comunicazione sulla distribuzione delle assegnazioni tra i Comuni/Unioni  
dei Comuni;

-  entro  il  30/09/2023  una  relazione  finale  circa  l'utilizzo  effettivo  delle  risorse  trasferite  ai 
Comuni/Unioni dei Comuni;

Viste le Leggi regionali: 

- n. 40/2001 recante "Ordinamento contabile della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 
1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n.4" per quanto applicabile;

Richiamati:

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
ss.mm.ii.;

Preso atto:

dello schema del Decreto Interministeriale di riparto tra le Regioni del sopracitato stanziamento le risorse 
sono ripartite con l’applicazione del numero degli alunni con disabilità frequentanti le scuole secondarie di  
secondo grado nell’anno scolastico 2020/2021 residenti e assistiti dai Comuni, fermo restando la possibilità 
di introdurre criteri aggiuntivi volti a migliorare  l’effettiva risposta ai bisogni degli alunni e ad ottimizzare il  
pieno  utilizzo  delle  risorse,  fatta  salva  la  possibilità  di  attuare  motivate  azioni  di  compensazione  per  
specifiche situazioni territoriali e tenuto conto delle funzioni svolte nell’anno 2022;

Ritenuto opportuno 

di  stabilire, in analogia ai  criteri  contenuti  nello schema del Decreto Interministeriale sopra citato, che il  
riparto  delle  risorse  tra  Comuni/Unioni  dei  Comuni  venga  effettuato  da  parte  delle  Province/Città 
Metropolitana di Bologna di norma con l’applicazione del sopracitato criterio;

Dato atto che l’Ufficio Programmazione Rete Scolastica della Provincia di Parma ha provveduto a ripartire la  
cifra secondo le indicazioni e i criteri indicati sia dal Ministero sia della Regione Emilia-Romagna così come 
si  evince dalla  tabella  allegata già  inviata  alla  Regione Emilia Romagna con prot  5185 del  24/02/2023 
relativamente alla distribuzione del budget assegnato dopo aver raccolto i dati di spesa e il numero degli  
alunni disabili realmente assistiti comunicati da ogni singolo Comune del territorio della provincia;

DETERMINA

• di approvare per le motivazioni indicate in premessa, il riparto delle risorse tra i Comuni/Unioni dei 
Comuni come indicato nell’allegato 1, il quale risulta essere parte integrante del presente atto;

• di  prendere atto  che  l’assegnazione  di  cui  alla  Determinazione di  G.R.  2274 del  19/12/2022 di  
complessivi  €  846.438,00  è  stata  accertata  al  cap.  330000333000  (accertamento  n.  415/2023) 
Funzioni delegate in materia d’istruzione - deleghe L.R. 26/01 e L.R.12/03 assegnazione fondi per 
diritto allo studio del Bilancio 2023 e interamente riscossa;

• di  liquidare  ai  Comuni  aventi  diritto  le  somme così  ripartite  come nell’allegata  tabella  la  spesa 
complessiva  di  €  846.438,00  al  capitolo  510000107000  PROGRAMMAZIONE  SCOLASTICA 
Trasferimenti, titolo 1, missione 4 (Istruzione e diritto allo studio), programma 07 (Diritto allo studio),  
Codice Bilancio U.1.04.01.02.003 (Trasferimenti correnti a Comuni) del bilancio 2023;

• di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le condizioni di  
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)
con firma digitale

Determina n. 620 del 15/05/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Determina n. 620 del 15/05/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1079 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 510000107000 / 0 Impegno 849 / 2023 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 846.438,00

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA
Trasferimenti (E 330000333000)

07 - Diritto allo studio
1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Totale Impegni 846.438,00

copia informatica per consultazione



 €            846.438,00 

spesa pro alunno 

comune 2.821,46

Albareto  €                           9.232,31 1  €                    2.821,46  €                         2.821,46 

Bardi  np 2  €                    5.642,92  €                         5.642,92 

Bedonia  €                           1.311,66 1  €                    2.821,46  €                         2.821,46 

Berceto  €                           3.619,12 1  €                    2.821,46  €                         2.821,46 

Bore  €                           4.740,92 1  €                    2.821,46  €                         2.821,46 

Borgo Val di Taro  €                         25.458,60 6  €                  16.928,76  €                       16.928,76 

Busseto  €                         41.619,00 6  €                  16.928,76  €                       16.928,76 

Calestano  €                                        - 0  €                                 -   € -  

Collecchio  €                         71.927,00 12  €                  33.857,52  €                       33.857,52 

Colorno  €                         78.218,00 10  €                  28.214,60  €                       28.214,60 

Compiano  €                           2.502,21 1  €                    2.821,46  €                         2.821,46 

Corniglio  €                                        - 0  €                                 -   € -  

Felino  €                         56.772,00 10  €                  28.214,60  €                       28.214,60 

Fidenza  €                       117.721,00 23  €                  64.893,58  €                       64.893,58 

Fontanellato  €                         39.063,25 6  €                  16.928,76  €                       16.928,76 

Fontevivo  €                         32.438,52 6  €                  16.928,76  €                       16.928,76 

Fornovo Taro  €                         21.426,00 3  €                    8.464,38  €                         8.464,38 

Lesignano Bagni  €                         36.270,88 5  €                  14.107,30  €                       14.107,30 

Langhirano  np 8  €                  22.571,68  €                       22.571,68 

Medesano  €                         47.458,01 10  €                  28.214,60  €                       28.214,60 

Monchio delle Corti  €                                        - 0  €                                 -   € -  

Montechiarug.  €                         32.474,00 8  €                  22.571,68  €                       22.571,68 

Neviano A.  €                         10.482,77 1  €                    2.821,46  €                         2.821,46 

Noceto  €                         18.027,52 4  €                  11.285,84  €                       11.285,84 

Palanzano  €                                        - 0  €                                 -   € -  

Parma  €                    1.022.654,38 117  €                330.110,82  €                     330.110,82 

Pellegrino Pse  €                                        - 0  €                                 -   € -  

Polesine Zibello  €                         14.891,58 1  €                    2.821,46  €                         2.821,46 

Roccabianca  €                           8.746,40 1  €                    2.821,46  €                         2.821,46 

Sala Baganza  €                         21.524,00 6  €                  16.928,76  €                       16.928,76 

Salsomaggiore  np 8  €                  22.571,68  €                       22.571,68 

San Secondo  €                           8.100,00 1  €                    2.821,46  €                         2.821,46 

Sissa Trecasali  €                         69.937,00 6  €                  16.928,76  €                       16.928,76 

Solignano  €                           7.640,86 1  €                    2.821,46  €                         2.821,46 

Soragna  €                         48.343,86 6  €                  16.928,76  €                       16.928,76 

Terenzo  €                         11.598,02 2  €                    5.642,92  €                         5.642,92 

Tizzano V.P.  €                                        - 0  €                                 -   € -  

Tornolo  €                                        - 0  €                                 -   € -  

Torrile  €                           1.741,25 3  €                    8.464,38  €                         8.464,38 

Traversetolo  €                         39.582,00 9  €                  25.393,14  €                       25.393,14 

 €                       112.581,55 11  €                  31.036,06  €                       31.036,06 

Valmozzola  €                           4.500,00 2  €                    5.642,92  €                         5.642,92 

Varano de M.  np 1  €                    2.821,46  €                         2.821,46 

Varsi  €                                        - 0  €                                 -   € -  

 €                    2.022.603,67 300 846.438,00  €                     846.438,00 

FONDO NAZIONALE ART.1 COMMA 947 LEGGE DI STABILITA' 2022 - Funzioni per l'assistenza e l'autonomia degli 
alunni con disabilità delle scuole secondarie di II grado Provincia di Parma € 846.438,00

spesa sostenuta nell'a.s. 
2020/2021

n. alunni con 
disabilità residenti 

nel comune e 
effettivamente 

assistiti 2020/2021

Totale contributo da 
liquidare 

Unione Sorbolo 9596 
Mezzani 3360

TOTALE 
GENERALE

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

Determinazione Dirigenziale n. 620 / 2023 

Proposta n. 1079/2023

Oggetto:   FONDO NAZIONALE PER L'ASSISTENZA AGLI ALUNNI DISABILI DELLE SCUOLE 
SECONDARIE DI II GRADO - ANNO 2022. RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 510000107000/0 - ENTR 330/333 ACC 415/2023 RISCOSSO - FONDO NAZIONALE 
ASSISTENZA ALUNNI DISABILI SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO ANNO 2022 - VEDI NOTE
Cod.V Livello 1040102003 
 - Impegno n.849/2023 – euro €846.438,00 
----

Parma, lì 15/05/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


